
DECRETO N.  4429 Del 19/04/2017

Identificativo Atto n.   74

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

Oggetto

POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  I.1.B.2.1.  RIAPERTURA  DEL  BANDO  PER  IL
CONSOLIDAMENTO DEI 9 CLUSTER TECNOLOGICI LOMBARDI DI CUI AL DDUO N.
6786/2016 E IN ATTUAZIONE DELLA DGR X/6201/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE RICERCA INNOVAZIONE E UNIVERSITA

VISTI:

• il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adottato con Decisione di Esecuzione 
della  Commissione Europea del  12 febbraio 2015 C(2015) 923 finale e la 
conseguente  DGR  X/3251  del  6  marzo  2015  di  approvazione  del  POR 
Lombardia;

• la DGR n. X/5320 del 20 giugno 2016 con la quale sono stati approvati gli  
elementi essenziali del “Bando per il Consolidamento dei Cluster Tecnologici 
Lombardi”  a  valere  sull’Asse  1  POR  FESR  2014-2020  -  Azione  1.b.2.1  con 
l’obiettivo di sostenere azioni di sviluppo dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi 
(CTL)  riconosciuti  da  Regione  Lombardia  ed  è  stata  definita  la  relativa 
dotazione finanziaria pari a € 1.000.000,00 prevedendo che verrà liquidata 
da Regione Lombardia, sui seguenti capitoli e sulle seguenti annualità: sul 
capitolo 14.03.203.10835 -  “POR FESR 2014-2020 -  RISORSE UE - RICERCA E 
SVILUPPO – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” € 
300.000,00 nel 2017 ed € 200.000,00 nel 2018, sul capitolo 14.03.203.10851 – 
“POR FESR 2014-2020 - RISORSE STATO - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI 
AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” € 210.000,00 nel 2017 ed € 
140.000,00  nel  2018;  sul  capitolo  14.03.203.10833  –  “POR FESR  2014-2020 - 
QUOTA REGIONE - RICERCA E SVILUPPO – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”, € 90.000,00 nel 2017 ed € 60.000,00 nel 2018;

• la DGR n. X/ 6201 dell’8 febbraio 2017 “Asse I POR FESR 2014-2020. Azione 
I.1.b.2.1:  Ulteriori  determinazioni  in  merito  alla misura in favore dei  Cluster 
Tecnologici  lombardi  di  cui  alla  DGR  x/5320/2016”  che,  alla  luce  delle 
risultanze  del  bando sopra  richiamato,  prevede la  possibilità  di  riaprire  il  
termine per la presentazione delle domande per la misura di cui alla DGR n. 
X/5320 del 20 giugno 2016, confermandone tutti  gli  elementi essenziali  ed 
entro il limite massimo della dotazione finanziaria dalla stessa stabilita e pari 
a € 1.000.000,00;

VISTA altresì la L.R. 29 "Lombardia è Ricerca e Innovazione" del 23 novembre 2016 

1



che  riconosce i Cluster Tecnologici Lombardi come importanti interlocutori e attori 
del  sistema  regionale  della  ricerca  e  dell’innovazione  e  ne  prevede  un 
coinvolgimento nell’attuazione delle proprie politiche;

RICHIAMATO integralmente  il  Decreto  n.  6786  del  12  luglio  2016  con  cui,  in 
attuazione della DGR n. X/5320 del 20 giugno 2016, è stato approvato il “Bando 
per il Consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi” prevedendo, tra le altre 
cose, i termini  per la presentazione delle domande; 

RITENUTO in attuazione della DGR n. X/ 6201dell’8 febbraio 2017 e confermando 
quanto  disposto  con  il  Decreto  n.  6786  del  12  luglio  2016,  di  procedere  alla 
riapertura del “Bando per il Consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi” 
prevedendo un’ulteriore finestra per  la presentazione delle  domande a partire 
dalle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2017 fino alle ore 12.00 del giorno 17 maggio 
2017;

VISTI:

• il  parere  favorevole dell’Autorità  di  Gestione in  ordine alla  riapertura del 
Bando per il  Consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi a valere 
sull’Asse 1 POR FESR 2014-2020 trasmesso con nota a Prot. R1.2017.0001022 
del 1 febbraio 2017;

• il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 11912 del 18/11/2016 “POR FESR 2014-
2020.  Adozione  del  sistema  di  Gestione  e  Controllo  (SI.GE.CO.)”  che 
conferma  la  possibilità  per  il  Responsabile  di  Asse  di  delegare  ad  un 
responsabile di azione, nel rispetto del principio di separazione delle funzioni, 
le  fasi  di  selezione  e  concessione  da  un  lato,  e  le  attività  di  controllo 
documentale e quelle finalizzate alla liquidazione dall’altro;

RICHIAMATI:

• il  decreto  dell’Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  2014-2020  e  Open 
Innovation n. 6309 del 4 luglio 2016 di nomina della dr.ssa Rosangela Morana 
in qualità di Responsabile dell’Asse 1 del POR FESR 2014-2020 «Rafforzare la 

2



ricerca, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione», nell’ambito della Direzione 
Generale Università, Ricerca e Open Innovation;

• il  Decreto  n.  6786  del  12  luglio  2016  “Approvazione  del  bando  per  il 
consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici Lombardi (CTL) a valere sul POR 
FESR 2014-2020 – Asse 1. Azione I.1.b.2.1” che, tra le altre cose, individua 
quale  Responsabile  di  Azione  per  le  fasi  di  selezione  e  concessione  il 
Dirigente pro-tempore della Struttura Ricerca Innovazione e Trasferimento 
Tecnologico  della  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e  Open 
Innovation;

• il  Decreto  n.  1125  del  03/02/2017  “POR  FESR  2014-2020.  Azione  I.1.B.2.1. 
Bando per il  consolidamento dei 9 Cluster Tecnologici  Lombardi di  cui  al 
DDUO 6786 del 12 luglio 2016” che individua il dirigente responsabile per le 
fasi  di  verifica documentale e liquidazione della spesa nella persona del 
dirigente  pro-tempore  dell’Unità  Organizzativa  Autorità  di  Gestione  POR 
FESR 2007-2013;

VISTA la L.R. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X Legislatura, ed in 
particolare la DGR. n. X/5227 del 31 maggio 2016 con la quale la dr.ssa Rosangela 
Morana è stata nominata responsabile dell’Unità Organizzativa Programmazione, 
Ricerca, Innovazione e Università della DG Università, Ricerca e Open Innovation;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Unità 
Organizzativa  Programmazione,  Ricerca,  Innovazione  e  Università  della  DG 
Università, Ricerca e Open Innovation;

DECRETA
 in attuazione della DGR n. X/ 6201dell’8 febbraio 2017 

e richiamato quanto disposto con il Decreto n. 6786 del 12 luglio 2016

1. di procedere alla riapertura del “Bando per il Consolidamento dei 9 Cluster 
Tecnologici Lombardi” confermandone le condizioni definite con Decreto n. 
6786 ed entro il limite massimo della dotazione finanziaria stabilita e pari a € 

3



1.000.000,00,  prevedendo che le  domande possano essere  presentate  a 
partire dalle ore 12.00 del giorno 20 aprile 2017 fino alle ore 12.00 del giorno 
17 maggio 2017;

2. di disporre che le domande di cui al punto 1, dovranno essere presentate 
esclusivamente  per  mezzo  del  Sistema  informativo  SiAge  raggiungibile 
all’indirizzo www.siage.regione.lombardia.it;

3. di  dare  atto  che la dotazione finanziaria  stabilita  per  il  bando,  pari  a  € 
1.000.000,00 è ripartita sui seguenti capitoli e sulle seguenti annualità: 

• sul  capitolo  14.03.203.10835  -  “POR  FESR  2014-2020  -  RISORSE  UE  - 
RICERCA  E  SVILUPPO –  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE” € 300.000,00 nel 2017 ed € 200.000,00 nel 2018; 

• sul  capitolo 14.03.203.10851 – “POR FESR 2014-2020 -  RISORSE STATO 
-RICERCA E  SVILUPPO -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE” € 210.000,00 nel 2017 ed € 140.000,00 nel 2018; 

• sul capitolo 14.03.203.10833 – “POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE - 
RICERCA  E  SVILUPPO  -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE”, € 90.000,00 nel 2017 ed € 60.000,00 nel 2018;

4. di confermare:
• che l’agevolazione sarà concessa ai sensi degli artt. da 1 a 12, nonché ai 
sensi dell’art. 27 del Regolamento UE n. 651/2014 della Commissione del 17 
giugno 2014, pubblicato sulla GUUE L 187 del 26/6/2014;
•  che  le  informazioni  sintetiche  relative  alla  misura  di  aiuto,  esentata  a 
norma del regolamento 651/2014, sono state trasmesse in data 23 giugno 
2016,  alle  ore  14:52  con  numero  SA.45743,  alla  Commissione  Europea 
attraverso il sistema di notifica elettronica, nel formato standardizzato, come 
previsto  ai  sensi  dell’art.  11  del  reg.  (UE)  n.  651/2014  e  in  seguito  alla 
comunicazione  non  sono  pervenuti  rilievi  da  parte  della  Commissione 
Europea in merito all’applicazione del Regolamento citato;
•  l’attuazione  di  ogni  misura  necessaria,  comunicandola  per  tempo  ai 
beneficiari dell’iniziativa, in caso di comunicazione e/o rilievi successivi da 
parte  della  Commissione  Europea  in  merito  all’applicazione  del 
Regolamento citato;

4

http://www.siage.regione.lombardia.it/


•  quale  Responsabile  di  Azione  per  le  fasi  di  selezione  e  concessione  il 
Dirigente    pro-tempore    della    Struttura    Ricerca    Innovazione    e 
Trasferimento  della  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e  Open 
Innovation;
• quale responsabile per le fasi di verifica documentale e liquidazione della 
spesa il  Dirigente   pro-tempore   della    Unità Organizzativa Autorità  di 
Gestione POR FESR 2007-2013 della Direzione Generale Università, Ricerca e 
Open Innovation;

5. di attestare che successivamente all'approvazione del presente atto, degli 
atti  discendenti  e  nello  specifico  contestualmente  all'approvazione  dei 
provvedimenti  di  concessione,  si  provvederà  alla  pubblicazione  delle 
informazioni  sul  sito  istituzionale  regionale  –  sezione  amministrazione 
trasparenza - ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL  e sul sito 
istituzionale  di  Regione  Lombardia  dedicato  alla  Programmazione 
Comunitaria  (Portale  PROUE  -  sezione  bandi 
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi).

IL DIRIGENTE
ROSANGELA  MORANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi

